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1. Úvod

Vlastnictví je důležitou součástí každodenního života snad každého člověka.

Vlastnictví jako jedno ze základních lidských práv, jako prastarý institut, je zkoumáno

z pohledu, kdy je možné jej omezit, jakým způsobem a pomocí jakých prostředků.

Jedná se o velmi citlivou problematiku. Například plánování a realizace dopravních

staveb a staveb pro veřejné užívání často zasahuje nebo omezuje vlastnická práva.

Ochrana těchto práv je jedním ze základních předpokladů demokratické společnosti. Již

v Listině základních práv a svobod (čl.11) i v dalších mezinárodních úmluvách a

chartách je vlastnictví a jeho ochrana popisováno jako jeden ze základních pilířů svobod

člověka. Ovšem každé právo končí tam, kde začíná právo druhého.

Již z nadpisu předkládané práce je zřejmé, že práce se bude zabývat tématem, které

je na pomezí mezi právem občanským potažmo občanským zákoníkem jako kodexem

upravujícím typicky soukromé právo a právem správním potažmo stavebním zákonem

jako kodexem typicky veřejnoprávním.

V práci nejprve bude zpracováno téma vlastnického práva a vlastnictví vůbec a

problematika jeho limitace. Není ovšem cílem práce detailně analyzovat teoretické

otázky týkající se vlastnictví a dalších s ním souvisejících pojmů. Problematika bude

zpracována pro potřeby této práce.

Aby mohla být osvětlena ochrana vlastnictví při výkonu veřejnoprávních oprávnění,

musí být nejdříve popsáno to, čím je vlastnictví ve stavebním zákoně principiálně

omezováno, tedy vysvětlení činností dle stavebního zákona. Stavební zákon byl

s účinností od 1.1.2013 novelizován zákonem č. 350/2012 Sb., nazývaným též také

jako „Velká novela stavebního zákona“.1 Tato novela bude činit práci méně snadnou,

protože převážná většina dostupných zdrojů tuto novelu nebude brát v úvahu.

1 Shrnující popis toho, co je ve stavebním zákoně novelizováno udává text: Velká novela stavebního
zákona, Právní rozhledy 3/2012, s. II, dostupný online v právnickém informačním systému
www.beckonline.cz
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V další části bude věnován prostor nejčastějším způsobům omezení vlastnického

práva při činnostech na základě veřejnoprávních oprávnění. Obecně nejznámějším

způsobem omezením vlastnického práva je vyvlastnění, ale již méně je uvažováno

omezení vlastnického práva už v průběhu procesů územního plánování a jeho

schvalování. Územní plánování není zcela typickým případem omezení vlastnického

práva, nicméně jeho výsledkem omezení vlastnického práva de facto být může.

Stanovení toho, co je na svém pozemku vlastník oprávněn stavět a co oprávněn není je

jasným zásahem do vlastnického práva. Zásahem také bude vymezení určité veřejně

prospěšné stavby na pozemcích jiných vlastníků. Problematika územního plánování a

omezení vlastnictví s ním spojeným tak bude jedním ze stěžejních témat této práce.

Dále také bude analyzována problematika sousedských práv, která s daným tématem

souvisí i ve vztahu k účinnému občanskému zákoníku.

Je třeba mít na paměti, že stavební zákon a činnosti v něm stanovené často jsou

pouze prostředkem, jak dosáhnout určitých zákonem stanovených účelů – ochrana

krajiny, památek, sousedských vztahů, bezpečnosti (civilní, vojenské), a podobné další

účely. Tato složková právní úprava bude pouze zmíněna a případně pouze okrajově

popsána.

Stěžejním tématem pak bude samotná ochrana vlastnického práva při činnostech dle

stavebního zákona, přičemž bude brán opět důraz také na souvislosti s účinným

občanským zákoníkem. Nejprve bude popsána určitá elementární ochrana vlastnického

práva na základě ústavních zákonů a mezinárodních smluv. Dále budou popsány

možnosti a způsoby ochrany vlastnického práva při přípravě a schvalování územně

plánovací dokumentace, ochrana z hlediska sousedských vztahů. Jako určité hraniční

téma bude analyzována možnost občanskoprávní námitky. Z možností následné ochrany

bude popsána možnosti přezkoumání opatření obecné povahy.

Vlastnictví je typickým institutem občanského práva. Od 1.1.2014 má v účinnost

vstoupit nový občanský zákoník, který přináší změny, které jsou v dnešní době

diskutovány jak odbornou tak i laickou veřejností. V části této práce budou analyzovány

ty změny, které s tématem práce mohou souviset.
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2. Vlastnictví

Vlastnické právo je jedním ze skupiny věcných práv. Toto právo doprovází lidské

chování snad od počátku dějin a nejspíše ho bude provázet až do jejich konce. Jako

určitý mantinel je třeba konstatovat, že vlastnictví v této práci bude chápáno pouze jako

vlastnictví k nemovitosti, jako práva, které se stavební problematiky bytostně dotýká.

2.1 Pojem vlastnického práva

Učebnice J. Švestky a J. Dvořáka2 poukazuje na střídavé užívání termínu

„vlastnictví“ a „vlastnické právo“. Oporu tohoto střídání, kdy obsah pojmu zůstává

zachován, můžeme nalézt i v již zmíněném čl.11 Listiny, v jehož rámci (v každém

odstavci) se oba termíny střídají. Stejně tak i občanský zákoník v části páté a hlavě

první používá termínu „vlastnické právo“, kdy v §123 užívá již pojem „předmět

vlastnictví“; stejně tak i v následujících odstavcích.

Jiné zdroje naopak rozlišují vlastnictví a vlastnické právo jako dvě rozlišné

kategorie, kdy základní rozdíl je v ekonomickém a právním pojetí vlastnictví.

Vlastnictví v ekonomickém smyslu je zde chápáno jako souhrn majetkových vztahů a

naproti tomu vlastnictví v právním smyslu je chápáno jako právními normami

regulovaný vlastnický vztah.3 Pojem vlastnictví je tedy chápán jako obecný termín a na

rozdíl od něj pojem vlastnické právo spadá pouze do oboru práva.

Pojem „vlastnické právo“ definuje také D. Hendrych ve svém právnickém slovníku,

a to ve dvou obsahových rovinách.4 Dělí jej na vlastnické právo objektivní a

subjektivní. Kdy v rovině objektivní je vlastnické právo právním odvětvím zabývajícím

se vlastnictvím jako takovým. Zatímco vlastnické právo v subjektivním slova smyslu

chápe jako vztah subjektu (vlastníka) k dané věci.

2 Zejména: Švestka, Dvořák: Občanské právo hmotné 1, Praha: C. H. Beck, 2009, s.279

3 Meritum Občanské právo. 2.,aktualizované a doplněné vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2012.s.73

4 Hendrych, D. a kol., Právnický slovník, 3.vydání, C.H.Beck, 2009, Praha, heslo: vlastnické právo
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Z výše uvedeného vyplývá, že vlastnictví a vlastnické právo, obojí v právním slova

smyslu, jsou výrazy obdobné. Nicméně nadále bude kladen důraz na rozlišování mezi

obsahem daných pojmů (vlastnictví a vlastnické právo). Dále z pojmu vlastnického

práva vyplývají jeho dvě roviny (objektivní a subjektivní), kdy v následujícím textu

bude na obě brán zřetel.

2.2 Obsah vlastnického práva

Pro další popis je vhodné osvětlit také obsah vlastnického práva. Výše byl naznačen

rozdíl mezi objektivním a subjektivním vlastnickým právem, kdy obsah každého z nich

bude odlišný.

Subjektivní vlastnické právo v sobě zahrnuje zejména vlastníkova oprávnění a

případná jejich omezení. Občanský zákoník do oprávnění vlastníka řadí držbu věci,

užívání věci, požívání plodů a užitků věci a nakládání s věcí.5 Můžeme zde spatřovat

soubor dílčích práv, která mají svůj původ již v římské době, a to ius possidiendi

(držba), ius utendi (užívání), ius fruendi (brát plody), ius disponendi (právo nakládat).

Nejvýznamnější složkou nakládání s předmětem vlastnictví je zcela zřejmě ius

alienandi (právo zcizit), který reprezentuje tu nejvyšší kvalitu vlastnického práva.

Zmíněný výčet dílčích práv není ale úplný a nezahrnuje kupříkladu ještě právo věc

zničit nebo právo věc neužívat. Popsaná dílčí práva je tedy třeba brát pouze

demonstrativně pro potřeby této práce. V zájmu vlastníka pozemku v této práci není

nemovitost nějakým způsobem znehodnocovat nebo dokonce ničit, ale naopak snaha jej

v co největší míře hospodářsky využít. S tímto předpokladem bude nadále pracováno.

„Vlastnické právo v objektivním smyslu zakotvuje především statickou stránku


[…]


nezmiňuje, popsáno jako možnost orgánu veřejné správy v mezích pravomoci

působnosti zasahovat do práv a povinností a stanovovat meze činností fyzických a

právnických osob podle zákona a při zachování Ústavy a Listiny. Toto veřejnoprávní

oprávnění je upraveno ve speciálních právních úpravách, které stavební zákon přebírá a

dále aplikuje a můžeme jej tak tedy chápat jako aplikační nástroj. Veřejnoprávní

oprávnění je ale také stanoveno přímo ve stavebním zákoně nebo jeho prováděcích

předpisech. Dále také samostatně upravuje některé vyvlastňovací tituly.

Byl popsán vztah občanského zákoníku k činnostem dle stavebního zákona.

Zejména byly popsány prvky sousedského práva, které zasahují do procesu jak

vytváření územně plánovací dokumentace, tak i do následných řízení, která jsou na

územně plánovací dokumentaci založena. Stavební zákon tedy sousedovi přiznává

určité možnosti, které běžný vlastník nemá. V této souvislosti byla popsána stručně i

řízení územní a stavební. Stavební zákon je sice upravuje ve velké své části, ale
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k limitaci vlastnictví dochází již ve zpracované územně plánovací dokumentaci, které

byl věnován prostor širší.

Ochrana vlastnického práva je zajišťována více způsoby. Můžeme ji dělit na

předběžnou a následnou. Předběžná ochrana je ta, která probíhá ještě před vydáním

vlastního aktu, který by mohl vlastnické právo limitovat. Sám vlastník se v tomto

případě přímo podílí na jeho utváření tím, že je oprávněn podávat buď připomínky nebo

námitky. Přičemž námitky jako nástroj jsou zásadnější, protože správní orgán se s nimi

musí vypořádat tzv. rozhodnutím o námitkách. V této souvislosti byla popsána také

problematika možností podávat občanskoprávní námitky v průběhu řízení dle

stavebního zákon. Nezanedbatelnou ochranu vlastnických práv jsou také obecné

postupy, které stavební zákon stanoví pro výkon činností, které upravuje.

Z následné ochrany vlastnického práva byla popsána možnost ochrany před

rozhodnutím o námitkách, které je nedílnou součástí odůvodnění územně plánovací

dokumentace na všech jejích úrovních. Poté byly popsány možnosti ochrany přímo před

celým opatřením obecné povahy. Jak pro rozhodnutí o námitkách tak i pro vlastní

opatření obecné povahy je zákonem stanovená možnost soudního přezkumu v rámci

správního soudnictví.

Jako způsob ochrany, jak následné tak i předběžné, byla popsána ústavní a

mezinárodně právní ochrana vlastnického práva i v kontextu s judikaturou, která se dané

problematiky týká. Okrajově spíše jako kompenzační než ochranné ustanovení byla

zmíněna také možnost náhrady za určitá územní opatření a změny územně plánovací

dokumentace, které se vlastníků přímo dotýkají.

Změnou, kterou přináší nový občanský zákoník je to, že celou materii upravuje

detailněji. Snaží se v zákoně zachovat rozdíly mezi vlastnickým právem a vlastnictvím

Ale dochází také k zavádění nových institutů ochrany vlastnictví potažmo držby při

výstavbě. Nový občanský zákoník také zavádí úpravu pro případy staveb na sousedním

pozemku, které nejspíše nepodléhají žádné veřejnoprávní úpravě, což bude ale ještě

nejspíše nutné podložit rozhodovací praxí soudů.
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8. Das Resümee

Das Text befasst sich mit Fragen auf der Grenze zwischen dem öffentlichen und

privaten Recht. Am Anfang des Textes sind die theoretischen Fragen des Eigentums

allgemein analysiert – vor allem die Konzeption des Eigentums in tschechischen

bürgerliches Gesetzbuch. Es sind die Fragen der Begrenzung und Beschränkung des

Eigentums ausführlich beschrieben.

Im nächsten Teil sind die wichtigsten Tätigkeiten beschrieben, die durch den

tschechischen Baugesetz geregelt sind. Vor allem sind die Tätigkeiten beschrieben, die

mit der Gebietsplanung verbunden sind. Das Schwerpunkt der Beschreibung von diesen

Tätigkeiten ist an die möglichen Grenzen und Beschränkungen des Eigentums während

der Tätigkeiten des Baugesetzes gelegt. Weiter ist die mögliche Definition der

öffentlichen Befugnis nach dem Baugesetz ausarbeitet, die dann als Basis für

Feststellung der Schutzmöglichkeiten der Eigentümer auf dem Hintergrund des

Baurechtes analysiert ist.

Die Möglichkeiten des Rechtschutzes der Eigentümer ist in zwei Dimensionen

bearbeitet und zwar als vorläufiger Schutz und als nachstehende Verteidigung. Unter

dem vorläufigen Rechtschutz sind die Prozesse, die zu herausgeben des

gebietsplanerische Dokumentation führen. Es sind ist auch die zivilrechtliche Einwände

während des Prozesses und ihr Einschalten in das Entscheidungsprozess analysiert.

Unter dem nachstehendem Rechtschutz sind die Prozesse vor dem Verwaltungsgericht,

die Prozesse der verwaltungsrechtlichen Überprüfung zu verstehen. Das Baugesetz

reguliert auch die allgemeinen Verfahren für die durch das Baugesetz regulierte

Tätigkeiten, was auch als eine Form der Eigentumsschutz zu verstehen ist.

In der letzten Kapitel sind die Neuigkeiten des neuen Kodexes des Zivilrechtes, die

mit der oben beschriebenen Problematik zusammenhängen, analysiert. Die rechtliche

Ausgestaltung in dem neuen Zivilrechtkodex ist mehr detailliert als in altem Kodex.

Diese detaillierte Regelung bringt mit ihr aber auch einige neue Termine, die mit der

Gerichtspraxis noch nicht ganz erläutert wurden.
