Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra občanského práva

P o s u d e k

diplomové práce Ing. Karla Stolejdy

"Vlastnictví, jeho ochrana při výkonu veřejnoprávních oprávnění při činnostech dle stavebního zákona"

; Předložená diplomová práce o rozsahu 59 stran vlastního textu se závěrem, resumé v německém jazyce a poznámkovým aparátem je členěna do 5 základních částí, dále do jednotlivých kapitol.

Diplomant zvolil nestandardní téma, interdisciplinárního charakteru, při jehož zpracování se s danou problematikou vypořádal z hlediska de lege lata úplným způsobem a zadaný diplomový úkol jím zcela pokryl.

Autor podává nejprve stručný výklad o vlastnictví obecně. Velice kvituji, že se tomuto tématu věnoval skutečně jen v nezbytně nutném rozsahu, který tvoří potřebnou prolegomenu do problematiky. Stejně tak výklad činností podle stavebního zákona, tedy předpisu práva správního, podává v míře nezbytně nutné pro orientaci a pochopení souvislostí – jako vedoucí práce jsem tento postup diplomantovi schvaloval. Podle mého soudu se diplomant úspěšně ubránil tomu (např. a zejména při výkladu obecných požadavků na výstavbu), aby vykročil ze zadaného tématu. V daném případě velký přesah práva správního do civilního je vlastním tématem diplomové práce. Kvituji, že věnoval odpovídající pozornost novému kodexu občanského práva.

Systematika práce je velmi dobrá, přehledná. Autor užívá důsledně právnického jazyka a frazeologie. Úprava práce je velmi dobrá, poznámkový aparát bezchybný. Citace pramenů doktrinálních, právních i judikatury odpovídá požadavkům vědecké práce. Závěrečná redakce textu byla provedena pečlivě (až na naprosté výjimky, kdy se autor trochu potýká s interpunkcí). Neshledal jsem významné nekorektní převzetí textu jiného autora bez příslušného odkazu na pramen.

Z hlediska přístupu autora k tématu vyzdvihuji především aktivitu a samostatnou práci při excerpci literatury a judikatury, které jsou využívány a připomínány v podstatě komplexně. Daný materiál traktuje autor velmi uměřeným způsobem, když při tom prokázal výbornou

schopnost rozboru problematiky, utřídění, zpracování a analýzu podstatných poznatků pro dané téma a rovněž i písemného vyjádření.

Obsahovou a odbornou úroveň práce považuji za výbornou. Autor se zřetelně v problematice spolehlivě orientuje, je při výkladu jistý, elokventní. Diplomant se nedopouští věcných nesprávností, ani zaznamenáníhodných nepřesností. Naznačuje interpretační a aplikační problémy, naznačuje i možná řešení, byť k razantním úvahám de lege ferenda příliš odvahy nenalezl.

Závěr: Diplomovou práci hodnotím jako **výbornou a doporučuji k obhajobě.**

V Plzni dne 10.5.2013

JUDr. Alexander Šíma

vedoucí diplomové práce